Cum autem  sicut eadem petitio subiungebat ac in instrum ento 
publico inde confecto plenius contineri dicitur dillecti filii prior et M o
nachi M onasterii Sancti Jeronim i de Castellatio prope M ediolanum  
prefati ordinis et dictus domicellus super appropriatione et assigna
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tione dicti hospitalis iurium que pertinentiarum  eiusdem, eisdem priori 
et Monachis Monasterii de Castellatilo faciendis inter se, quedam pacta 
licita cum nonnullis rationabibus adiectis condictionibus fecerunt, vi
delicet quod dictus domicellus teneatur et debeat resignare predictum 
hospitale ac om ne ius sibi in eo ad illud competens in m anibus dicti 
ordinis, vel alterius ad id potestatem  habentis ad finem et effectum  
quod ipsum hospitalle cum omnibus bonis iuribus et pertinentiis suis 
libere perveniat in ipsum ordinem ; quodque ipse ordo et prior pro 
tem pore inibi instituendus habeat prefatum  M onasterium  in spiritua- 
libus et tem poralibus libere regere et gubernare ac personas inibi de- 
gentes sine alicuius contradictione ut moris est in aliis Monasteriis 
dicti ordinis cum condictionibus et reservationibus infrascriptis et si
ne eorum  preiuditio. Item quod prior pro tem pore et Conventus dicti 
M onasterii u ltra personas dicti ordinis teneantur et debeant tenere in 
eodem M onasterio separatim  tam en a religiosis vigenti pauperes No- 
billes et etiam  u ltra predictos servitores tum  M onachis quam  Nobili- 
bus necessarios eisdemque in victu vestitu lectis linteam inibus coo- 
perturis aliisque necessariis prout dictus Johannes ipsis religiosis pri
m a vice pro dictis nobilibus pauperibus duxerat assignandum . Ita ta 
men quod si aliquis seu aliqui ex ipsis pauperibus nobilibus non con- 
tentarentur de provisione huiusmodi, prior qui pro tempore fuerit dare 
debeat illi vel illis singulo mense tres florenos m onete curentis Me- 
diolanensis pro singulo eorum . In dieta habitatione de quibus sibi ip
sis providere possint pro sue libito voluntatis et habeant remanere con
tenti nec u ltra ab eo possint requirere pro eorum  victu et vestitu ac 
aliis quibuscum que necessariis et opportuniis salva superlectili neces
saria et opportuna ac personis necessariis ad coquinandum  predictis 
Nobilibus.

Et ut M onasterium  ipsum citius hedefitiis et localibus pro eccle
sia ac utensilibus pro dom o necessariis fulciatur, pretati prior et Con
ventus usque ad decem annos tunc proxim e sequentes non sint astric- 
ti tenere et fovere ut p refertur nisi tantum  duodecim Nobiles paupe
res computatis predictis domino Petro et eius servitore secundum quod 
introitus et proventus dispensent per tertium  pro sustentatione Nobi- 
lium pauperum  eorundem  exponantur floreni trecenti et quinquagin- 
ta  et totidem  floreni dentur singulo A nno dicto Johanni de Balbis pei 
eum dum taxat exponendi pro fabrica et aliis necessariis ad comple- 
m entum  M onasterii et om nium  premissorum  cuius fabrice sibi cura 
rem anebit fabricante semper ad dispositionem et voluntatem  prioris 
et Conventus et non aliter, ac de residuo introitus vivent ipsi prior 
et Conventus, durante isto decennio com pletum  num erum  duodecim
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et M onachorum  tenere, sed sufficiat tenere sex u ltra  priorem  et elap- 
so decennio sicut tenere debent com plim entum  num erum  Nobilium  
p au p eru m ...”

Nel docum ento si dice che, dopo la m orte di Giovanni Balbi, i 
suoi discendenti saranno defensores M onasterii ac patroni ho- 
spitalis huiusm odi perpetuo” .

“ ... p ro  parte exponentium  ac prioris et M onachorum  M onaste
rii de Castellatio predictorum  fuit nobis humiliter supplicatum ut pacta 
et alia prem issa et om nia et singula in dicto instrum ento contenta et 
quecum que inde secuta confirm ari, et dictum  hospitalle eius proprio 
et sui rectoris nom inibus to taliter suppressis et extinctis in M onaste- 
rium  in quo unus prior et duodecim  M onachi dicti ordinis recipian- 
tu r ac viginti pauperes nobiles hospitentur iuxta tenorem  instrum en
ti, sub vocabulo tam en Sancti Petri huiusm odi errigi m andare ac be- 
nignitate apostolica dignarem ur.

Nos igitur qui cultum  vigere et relligionem huiusm odi propagari 
nostris pottissime tem poribus intensis desideriis affectamus ipsius do- 
micelli pium  desiderium  plurim um  in dom ino com endantes illudque 
quantum  cum deo possum us favoribus apostolicis prosequi volentes 
huiusm odi supplicationibus inclinati, discritioni tue per apostolica 
scripta m andam us quatem us vocatis qui fuerint evocandi super pre- 
missis om nibus et singulis eorum que circum stantiis universis, aucto- 
ritate nostra te diligenter inform es et si per inform ationem  huiusm o
di ita esse, dictosque redditus ad sustentationem congruam  unius prio
ris duodecim  M onachorum  viginti pauperum  nobilium  et servitorum  
predictorum  sufficere reperiris, super quibus tuam  conscentiam  one- 
ram us... eadem auctorita te approbes et confirm es, supplendo quo- 
scumque deffectus si qui intervenerint in eisdem nec non post appro- 
bationem  et confirm ationem  huiusm odi si illas feceris, hospitalle pre- 
dictum  penitus et om nino suppressis et extinctis nom inibus antedic- 
tis, in M onasterium  predicti ordinis herem itarum  per priorem  guber- 
nandum  in quo prior ipse, et duodecim  M onachi eiusdem ordinis he
rem itarum  conventualiter sub dieta observantia vivere, ac viginti pau
peres Nobiles benivolle recipere ibique tenere et benigne tractare per
petuo debeant ac teneantur, et alias iuxta tenorem  prefati instrum en
ti sub vocabulo predicto de consensu quorum  interest dieta auctori
ta te  errigas faciens ac statuens illud ex tunc in antea ab om nibus Mo-
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nasterium  Sancii Petri de Senis nom inari, iure parochialis ecclesie et 
cuiuslibet alterius in om nibus semper salvo.

Atente quoque provideas ne in cessione predicta si fiat ex parte 
supplicantium vel Rectoris predictorum aliqua pravitas interveniat seu 
etiam corrup tella .”

D oc. n . 2

1455, 20 aprile

Bolla di P apa Callisto III d iretta al P . Priore di Villanova con 
la quale si concede la rifondazione del m onastero di Ospedaletto.

Poiché le lettere apostoliche del predecessore, Papa Niccolò V, 
non ebbero effetto  in seguito alla sua m orte, P apa Callisto III incari
ca il P riore di Villanova di prendere le debite inform azioni e, nel ca
so in cui esse siano vere, di dichiarare la soppressione e l ’estinzione 
del “ M onastero di Senna”  e la costruzione di un nuovo M onastero 
e di una nuova Chiesa con Cimitero.

ASM , Religione, p .a ., 5285.

“ ... Monasterium ipsum ,... adeo in suis structuris et edificiis guer- 
rarum  turbinibus et aliis calam itatibus, quae olim partes illas afflixe- 
runt causantibus, collapsum, et deterioratum, ac in suis fructibus, red- 
ditibus, et proventibus dim inutum  existebat, quod ex illis, qui quin- 
gentorùm  florenorum  auri de Cam era secundum com m unem  existi- 
m ationem  valorem annuum  non excedebant unus P rior, et duodecim 
fratres, ac viginti Nobiles Christi pauperes cum eorum  servitonbus 
non poteran t, prout in fundatione dicti M onasterii fuerat constitu
tum  congrue sustentari, ipsiusque M onasterii res, et bona etiam ad 
divinum cultura Ecclesiae M onasterii eiusdem deputata , per gentes 
arm orum  aliorumque stipendiariorum, quorum  dictum Monasterium 
guerrarum  potissime tem pore receptaculum frequenter esse consue- 
verat, distrahi, alienari, et transportari verisimiliter form idabantur, 
quodque si in aliqua C ivitatum  predictarum , in quibus nullum dicti 
Ordinis M onasterium  fore conspiciebatur, seu prope illas in loco ad 
id congruo, et honesto, suppressis prius paenitus, ex extinctis M ona
sterii dicti loci de Senis nom ine, ac Prioralis dignitatis titulo, et ordi
ne, aliud eiusdem ordinis sub alicuius sancii vocabulo M onasterium  
cum Ecclesia, Cimiterio, Cam panili, C am pana, dorm itorio, orto , or-
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talitiis, et aliis necessariis officinis pro Pioris, et Conventu preafato- 
rum , ac m odernorum , fu turorum que inibi fra trum , et m inistrorum  
usu, et habitatione perpetuis de novo erigeretur, et construeretur, in 
illoque postquam  sic erectum , et constructum  foret ordo, et dignitas 
P rioralis huiusm odi instituerentur, nec non fructus, redditus, et pro- 
ventus praedicti, pro una Priori et Conventui, pro reliqua vero me- 
dietatibus Nobilibus pauperibus praefatis appropriandi, et assignan- 
di dividerentur, congrua pro uno perpetuo Vicario in dicto loco de 
Senis instituendo, qui curam  anim arum  pauperum  N obilium , et alio- 
rum  quorum cum que ibidem pro tem pore existentium exerceret... ac 
erigendum M onasterium  huiusm odi plurim orum  fratrum  num ero ar- 
b itraba tu r fulciri praefatus Predecessor... ac Archiepiscopi Genera- 
lis prioris, et A ntonii patroni praedictorum  in ea parte supplicationi- 
bus inclinatus voluit, et concessit, videlicet sexto kalendis Decembris 
Pontificatus sui A nno Octavo certo ludici dari in m andatis,... eadem 
auctorita te indulxit, non obstantibus C onstitutionibus, et ordinatio- 
nibus Apostolicis, ac M onasterii supprim endi, et ordinis praedicto
rum  iuram ento confirm atione A postolica...

...quod  super illis dicti praedecessoris litterae confectae non fue- 
runt, frustrentur effectum , volumus, et dieta auctoritate decernimus, 
quod voluntas, concessio, et indultum  huiusm odi perinde a dieta 
die sexto kalendis Decembris plenum  sortian tur effectum , ac si su
per eis ipsius praedessoris litterae sub eiusdem diei datae, confectae 
fuissent, p rou t superius enarratur, quodque praesentes litterae ad 
probandum  piene voluntatem , concessionem, et indultum  praedicta 
ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius adm iniculum  requi- 
ra tu r, discretioni tuae per A postolica scripta, m andantes, quatem us 
Tu ad executionem voluntatis, et concessionis praedictarum  prece
dent, de praemissis om nibus, et singulis, ac eorum  circumstantiis uni- 
versis dieta auctorita te te diligenter inform es, et si vocatis Nobilibus 
pauperibus praefatis, et aliis, qui fuerunt evocandi per inform atio- 
nem huiusm odi illa fore vera repereris, suppressionem, extinctionem, 
licentiam, insitutionem , divisionem, approbationem , assignationem, 
et reservationem  praefatas, iuxta voluntatis, et concessionis praede
cessoris huiusmodi tenorem eadem auctoritate facias, concedas, et exe- 
quaris, iure tam en Parochialis Ecclesiae, et cuiuslibet alterius in omni
bus semper salvo, non obstantibus om nibus supradictis C ontrad icto
res per censuram  Ecclesiasticam, appellatione postposita, compe- 
scen d o ...”
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D oc. n. 3

1584, 18 gennaio

Visita apostolica del Vescovo di N ovara Francesco Bossi.

ACVL, senza segnatura

“ Idem perillustris et Reverendissimus Episcopus et visitator A po
s to l ic a  accessit ad M onasterium  Sancti Petri nuncupatum  H ospita- 
letti M onacorum  H erem itarum  Congregationis Sancti Hieronim i et 
ad Ecclesiam, quae parochialis est ex cura in istam  ecclesiam transla
ta  ob dem olitionem  alterius ecclesie, quae erat in villa H ospitaletti, 
de qua tunc m em oria non extat. Et hum anissime exceptus a Reveren
dissimo Predicto Generali ipsius ordinis premissisque de m ore ceri- 
m oniis.

Visitavit Sanctum  Eucharestie Sacram entum  in pixide congrua, 
et Tabernaculo ligneo ornato  sed parvo.

A ltera pixis mai or ad com m unionum  usum.
A dest lam pas a latere sine lam padario.
Tabernaculum  ostensorium  parvum , minime congruum . 

Um bella non adhibitur, cum sacra Eucharistia ad egros...
N ulla vasa apta ad purificandi usum.
Nonnulle reliquie ignote in vasculo vitreo servantur in sacristia. 
Fons baptismalis ad tertiam instructionum formam in decenti m ar

m ore extructus est, stat in Capella non o rnata  a dextris ingressus ec
clesie.

Septum  est ligneum.
Vasculum sacrorum  oleorum  sine vasculo salis stanneum .
Nulli linthei congrui.
Vasculum sacri olei infirm orum  stanneum  servatur in ciborio 

fontis.
Sacrarium  post A ltare maius non obsignatum  clave.
H ac ecclesia consecrata est, parva, et parochianorum  minime

capax.
Iam  fere dim idiam  occupat chorus, qui est ante Altare, et murus

interm edius.
A ltare maius est consecratum .
Alia duo A ltaria constructa in Capellis in supradicto m uro inter

m edio sitis, et supra ipsas Cappellas organum  statutum  est, et locus 
est in quo plures ad audiendam Missam conveniunt, et musici cantant.
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Aliud A ltare preterea, nom ine curae retentum , in quo Curatus 
celebrat.

Ad presens extruitur opera Reverendissimi Generalis nova Ca- 
pella m aior, ubi A ltare m aius statuendum  erit, et C horus a posterio
ri A ltaris parte locabitur, et Ecclesia valde am plificabitur, et m aior 
pars expleta est, nondum  tune om nia absoluta.

P rope ipsum  Chorum  nova Sacristía iam  edificata est, et novum 
C am panile conditur.

Unum  Confessionale cum lamina, que foram ina habet nimis lata.
Cim iterium  ante Ecclesiam clausum.
A dhibitur pro Sacristia locus antiquus capitularis per modum pre- 

cisionis.
Sacra suppellex licet copiosa, tum  non satis esse viditur, et que 

desiderantur ex ordinationibus colligitur.
A d anim arum  curam  exercendam  deputatur Cappellanus a Re

verendo Generali istius ordinis, sine ulla ordinarii licentia, cum ipse 
Reverendissimus Generalem sedem principalem  habeat in hoc M o
nasterio, et iurisdictionem etiam tem poralem  in parochianos exercet.

Fam ilia in parochia sunt 120.
Anim e in parochia 809 incirca, ad com m unionem  adm issa 550.
Redditus certi pro curato nulli sunt constituti, et adm inistrari in- 

terdum  consuevit cura per M onacos ipsius ordinis.
Nunc Curatus est Presbiter H ieronim us de Moiraghis de villa Ho- 

spitaletti aetatis annorum  51. D eputatus in adm inistratione istius cu
re ab annis 26 circa cum annua elemosina librarum  100 que erogan- 
tu r a M onasterio ex incertis em olum entis parochie dixit habere alias 
libras 100 in circa.

H abitat in dom o extra et prope M onasterium  sibi a Reverendis
simo Generali concessa solus est sacerdos, et ex instrum entis ordi- 
num  exibitis colligitur ipsum ordinatum  fuisse de anno 1553 die 27 
Maii.

Celebrare dixit nom ine curae festis diebus in ipsa Ecclesia paro- 
chiali, ac alias quoque in tra hebdom adam , et m ercenario nom ine in 
aliis ecclesiis vicinis.